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Fondo di Garanzia Minibond 

Strumento finanziario a sostegno dell’operazione Basket Bond Lazio  

Attivato nell’ambito del Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 

Obiettivo Strategico 1 Europa più competitiva e intelligente 

Obiettivo Specifico 3 Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle 

PMI, anche grazie agli Investimenti produttivi 

 

DETERMINA DI AMMISSIONE AL PORTAFOGLIO DI MINIBOND  

SLOT n. 1 

Il Direttore Generale di Lazio Innova S.p.A.  

PREMESSO CHE 

- Lazio Innova S.p.A. (di seguito “Lazio Innova”) è una società in house providing della Regione Lazio e, in 

quanto tale, soggetta al controllo analogo della stessa.  

- Con Delibera n. 584 del 19 luglio 2022, la Giunta regionale del Lazio ha stabilito di realizzare 

un’operazione denominata “Basket Bond Lazio” a sostegno dell’accesso al credito delle PMI del 

territorio, in particolare favorendo l’utilizzo di forme di finanziamento alternative al credito bancario, 

mediante la costituzione, nell’ambito del Fondo di Partecipazione FARE Lazio, di un apposito fondo di 

garanzia (“Fondo di Garanzia Minibond") finanziato con risorse del PR FESR 2021-2027, finalizzato a 

sostenere con risorse pubbliche il collocamento presso investitori istituzionali di un portafoglio di prestiti 

obbligazionari e titoli di debito (i “Minibond”) emessi da PMI con sede operativa nel Lazio (l’ 

“Operazione"), affidandolo in gestione a Lazio Innova, già gestore di FARE Lazio ai sensi dell’art. 59, 

comma 3, lettera c) del Regolamento (UE) 1060/2021. 

- In data 27 luglio 2022 la Regione Lazio e Lazio Innova hanno sottoscritto l’ottavo atto aggiuntivo 

all’Accordo di Finanziamento per la gestione del Fondo di Partecipazione FARE Lazio, sottoscritto il 7 

luglio 2016 e successivamente novato e modificato, con il quale è stata affidata a Lazio Innova la 

gestione, nell’ambito del Fondo di Partecipazione FARE Lazio, del Fondo di Garanzia Minibond. 

- Il Fondo di Garanzia Minibond è inizialmente dotato di 15 milioni di euro di risorse a valere sul PR FESR 

2021-2027, a sostegno dell’Operazione di ammontare pari a 60 milioni di euro, ferma l’eventualità di un 

incremento della dotazione del Fondo di Garanzia Minibond fino ad un massimo di 20 milioni di euro 

complessivi, con un conseguente incremento del valore del portafoglio fino ad un importo massimo di 

80 milioni di euro. 

- In seguito a procedura di evidenza pubblica, con provvedimento di Lazio Innova prot. n. 46443 del 15 

dicembre 2022 è stato affidato il ruolo di arranger al RTI composto da Mediocredito Centrale – Banca 
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del Mezzogiorno S.p.A. (mandataria), Banca Finanziaria Internazionale S.p.A. (mandante), Banca Finnat 

Euramerica S.p.A. (mandante), Artigiancassa S.p.A. (mandante) (l’“Arranger”), con conseguente 

sottoscrizione del relativo contratto di affidamento in data 30 agosto 2023, con prot. n. 24234. 

- In data 28 novembre 2023 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 95 l’“Invito a 

presentare manifestazioni di interesse per l'emissione di Minibond nell'ambito dell'Operazione Basket 

Bond Lazio con il sostegno del Fondo di Garanzia Minibond”, che fissava al 14 dicembre 2023 l’apertura 

dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse. 

- Nell’ambito dell’Operazione, l’Arranger effettua le attività di verifica dei requisiti di ammissibilità 

formale e procede alla stipula del contratto di arranging con le imprese che hanno superato tale fase di 

verifica. 

- In attuazione di quanto previsto nel contratto di arranging, l’Arranger accompagna le imprese nelle 

verifiche di merito creditizio da parte degli investitori, individuati in Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e 

Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A. (gli “Investitori”). 

- Sono state complessivamente ammesse a portafoglio n. 7 imprese per un importo complessivo pari ad 

euro 16.000.000,00. 

- L’Arranger ha trasmesso a mezzo PEC in data 12 ottobre 2024, con nota prot. 31768, l’elenco delle 

imprese che rientrerebbero nello slot n. 1, con indicazione dei termini principali delle delibere ricevute 

dagli Investitori: 

n. Ragione sociale Partita IVA/Codice fiscale Importo deliberato 

1 PHYGIWORK S.P.A. 14170011002 € 1.500.000,00 

2 FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 3.000.000,00 

3 GRIVAN GROUP S.P.A. 15835411008 € 3.000.000,00 

4 REDBOX S.R.L. 10585591000 € 3.000.000,00 

5 TERRAVISION ELECTRIC S.P.A. 10387031007 € 3.000.000,00 

6 SICOI SRL SOCIETA' BENEFIT 01293951008 € 1.000.000,00 

7 DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A. 13819511000 € 1.500.000,00 

- La trasmissione della nota dell’Arranger è stata accompagnata, per ogni impresa, da: 

o la domanda di ammissione a portafoglio sottoscritta, che individua l’utilizzo previsto dei proventi 

dell’emissione e gli eventuali specifici obblighi dell’impresa, e la richiesta di usufruire dell’aiuto 

in de minimis a fronte del rilascio della garanzia, in tutto o in parte, a titolo gratuito, ovvero la 

dichiarazione di non volerne usufruire; 

o la tabella di calcolo, in applicazione della Comunicazione della Commissione (2008/C 155/02), 

della commissione di garanzia dovuta dall’impresa emittente a fronte del rilascio della garanzia 

ovvero dell’aiuto de minimis in termini di Equivalente Sovvenzione Lorda (ESL), qualora l’impresa 

emittente abbia optato per la garanzia a titolo gratuito;  
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PRESO ATTO CHE 

- Lazio Innova ha effettuato le verifiche di sua competenza, in attuazione dell’apposita procedura interna 

approvata in data 8 ottobre 2024;  

- Lazio Innova ha provveduto ad acquisire il codice COR per le imprese che hanno optato per l’aiuto de 

minimis; 

- Il Consiglio di Amministrazione di Lazio Innova, nella riunione dell’8 ottobre 2024, al fine di dare 

attuazione a quanto previsto nell’“Ottavo atto aggiuntivo all’Accordo di Finanziamento per la gestione 

del Fondo di Partecipazione FARE Lazio”, ha conferito al Direttore Generale i poteri necessari a:  

o sottoscrivere il contratto di pegno irregolare e ogni successivo atto ricognitivo per l’incremento 

del cash collateral a fronte delle ulteriori emissioni ovvero in caso di ricostituzione del cash 

collateral a seguito di pagamenti tardivi,  

o emanare le determine di ammissione a portafoglio delle imprese emittenti,  

o sottoscrivere il contratto di garanzia con ciascuna impresa emittente che non abbia optato per 

il riconoscimento della garanzia a titolo gratuito, in tutto o in parte, 

in conformità ai relativi schemi approvati dal Consiglio di Amministrazione, autorizzandolo altresì ad 

apportare ad essi ogni opportuna modifica necessaria al perfezionamento dei suddetti atti,  

DETERMINA 

- di ammettere al portafoglio di Minibond che beneficia della garanzia pubblica a valere sul Fondo di 

Garanzia Minibond le seguenti imprese, per gli importi di seguito indicati: 

n. Ragione sociale Partita IVA/Codice fiscale Importo 
deliberato 

Costo della 
garanzia (*) 

1 PHYGIWORK S.P.A. 14170011002 € 1.500.000,00 € 10.901,00 

2 FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 3.000.000,00 € 21.801,00 

3 GRIVAN GROUP S.P.A. 15835411008 € 3.000.000,00 € 21.801,00 

4 REDBOX S.R.L. 10585591000 € 3.000.000,00 € 21.801,00 

5 TERRAVISION ELECTRIC S.P.A. 10387031007 € 3.000.000,00 € 54.503,00 

6 SICOI SRL SOCIETA' BENEFIT 01293951008 € 1.000.000,00 € 18.168,00 

7 DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A. 13819511000 € 1.500.000,00 € 27.252,00 
Importo complessivo ammesso a portafoglio con il presente atto € 16.000.000,00  

 

(*) Si precisa che, con riferimento alle imprese riportate nella tabella che segue, il costo della garanzia è 

coperto dall’aiuto de minimis. 

 

- di concedere l’aiuto de minimis in forma di rilascio di garanzia a titolo gratuito alle seguenti imprese, per 

gli importi di seguito indicati: 

14/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



 

 

 

n. Ragione sociale Partita IVA/Codice fiscale Codice COR Aiuto de minimis 
concesso 

1 PHYGIWORK S.P.A. 14170011002 22822397 € 10.901,00 

2 FANDANGO S.P.A. 03536841004 22822646 € 21.801,00 

3 GRIVAN GROUP S.P.A. 15835411008 22822731 € 21.801,00 

5 TERRAVISION ELECTRIC S.P.A. 10387031007 22822766 € 54.503,00 

6 SICOI SRL SOCIETA' BENEFIT 01293951008 22822829 € 18.168,00 

7 DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A. 13819511000 22824361 € 27.252,00 
 

- di procedere alla sottoscrizione del contratto di pegno irregolare/dell’atto ricognitivo relativo allo slot n. 

1; 

- di disporre contestualmente l’accredito sul conto corrente aperto presso Mediocredito Centrale S.p.A. 

intestato a Lazio Innova e denominato “cash collateral account”, IBAN IT12 S106 8003 2000 0000 0000 

983, dell’importo di euro 4.000.000,00, pari al 25% dell’importo complessivo ammesso a portafoglio con 

il presente atto, prelevando tali risorse dal conto corrente intestato a Lazio Innova e denominato “Fondo 

di Garanzia Minibond”, al fine della costituzione del cash collateral.  

 

Roma, 15 ottobre 2024 

 Il Direttore Generale  

   Andrea Ciampalini 

__________________ 
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